PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Gabinete Civil

DECRETO Nº 45, de 03 de julho de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de
R$ 737.866,00, para os fins que
especifica e dá outras providências.

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde
Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 737.866,00 (setecentos e
trinta e sete mil, oitocentos e sessenta e seis reais ) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação,
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

Montanhas/RN, 03 de julho de 2018

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Gabinete Civil

Unidade

Orçamentária
Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  737.866,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  55.760,00

2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  55.760,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 5.310,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 50.450,00

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  43.790,00

2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  43.790,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 2.470,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 41.320,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  170.571,00

2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  12.700,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100100000 0001 12.700,00

2012 Manut. do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/Ens.

Fundamental
5.400,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106000000 0001 5.400,00

2013 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE  55.520,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0105800000 0001 37.225,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0105800000 0001 2.430,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0105800000 0001 15.865,00

2014 Manut. do Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE  29.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0106100000 0001 29.500,00

2015 Manut. do Programa Estadual de Transporte Escolar - PETERN  15.550,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0102500000 0001 15.550,00

2103 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE  2.350,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0105800000 0001 2.350,00

1055 Plano de Ação Articulada - PAR - TD  49.551,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100100000 0001 1.849,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0101500000 0001 47.702,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  128.100,00

2027 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 60%  58.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 58.000,00

2028 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 40%  40.900,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0101900000 0001 40.000,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS
0101900000 0001 900,00

2030 Manut. do Ens. Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 60%  27.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 27.000,00

2031 Manut. do Ensino Infantil - FUNDEB 40%  2.200,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS
0101900000 0001 2.200,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  311.185,00

2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  43.185,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 17.950,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0101600000 0001 1.150,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 5.240,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 5.745,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0112100000 0001 13.100,00

2071 Manutenção dos Serv. de Limp. Pública  268.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 268.000,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio Ambiente  1.050,00

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio Ambiente  1.050,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 1.050,00

     10 .001 Sec. Mun. de Turismo, Cultura, Esp. e Lazer  26.670,00

2083 Apoio aos Eventos Cult. e Fest. do Município  8.850,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 2.800,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 3.250,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
0100000000 0001 2.500,00

2086 Manut. da Sec. Mun. de Tur, Cult, Esp e Lazer  8.460,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 5.300,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 3.160,00

2087 Promoção de Eventos Esportivos  9.360,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT.,

DESP. E OUTROS
0100000000 0001 9.360,00

     11 .001 Controladoria Geral do Município  740,00

2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  740,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 740,00

Anexo II (Redução)  737.866,00

     02 .001 Gabinete do Prefeito  2.070,00

2002 Manut. das Atividades do Gabiente do Prefeito  2.070,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 1.570,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 500,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  23.380,00

1008 Amort. da Dívida Junto ao FGTS  5.310,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

RESGATADO
0100000000 0001 5.310,00

2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  11.970,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100000000 0001 770,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
0100000000 0001 1.200,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 10.000,00

2099 Implantação e Implementação do Projeto Montanhas Segura  6.100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 6.100,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  314.271,00

1013 Aquis. de Veículos e/ou Equip. e Mat. Permanentes  134.551,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0101500000 0001 134.551,00

1015 Const. Ampl. e/ou Ref. de Escolas  25.495,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0101500000 0001 14.100,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0105800000 0001 11.395,00

1016 Const. Ampl. e/ou Ref. de Unidade de Ensino Infantil  8.675,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100100000 0001 2.300,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0105800000 0001 6.375,00

2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  62.680,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100100000 0001 6.180,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100100000 0001 56.500,00

2013 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE  4.530,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0105800000 0001 50,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0105800000 0001 4.480,00

2014 Manut. do Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE  7.550,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106100000 0001 7.550,00

2017 Manut. do Prog. de Desenvolvimento da Educação - PDE  2.300,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0101500000 0001 2.300,00

2021 Manut. do Programa Estadual de Transporte Escolar - PETERN  42.520,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0102500000 0001 42.520,00

2025 Manut. do Prog. de Ensino de Jovens e Adultos  20.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
0100100000 0001 20.000,00

2092 Brasil Carinhoso - Apoio a Creches - Suplementação  1.980,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0101500000 0001 1.980,00

2097 Manutenção ao Conselho do FUNDEB  1.350,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100100000 0001 1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100100000 0001 300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100100000 0001 50,00

2103 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE  2.640,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0105800000 0001 2.640,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  20.000,00

2029 Manut. do Ens. Infantil CRECHE - FUNDEB 60%  12.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 10.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0101800000 0001 2.000,00

2030 Manut. do Ens. Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 60%  6.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 6.000,00

2032 Manutenção do EJA - FUNDEB 60%  2.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 2.000,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  41.385,00

1029 Construção e/ou Refor. de Praças  3.100,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 3.100,00

1031 Constr. e Conserv. de Prédios Públicos  1.550,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 1.550,00

1032 Urbanização de Canteiros, Vias e Logradouros  5.030,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 5.030,00

1033 Reforma e/ou Ampliação do Prédio onde Func. a Prefeitura  5.640,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 5.640,00

1035 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis  4.550,00

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0100000000 0001 4.550,00

2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  11.600,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 3.400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 8.200,00

2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  680,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100000000 0001 680,00

2073 Melhoramento da Infraestrutura das Estradas Vicinais  4.250,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 3.100,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0101600000 0001 1.150,00

1054 Conclusão da Implantação de Passeios Públicos  4.985,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 4.985,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio Ambiente  111.050,00

1037 Urbanização e Revitalização da Lagoa  1.050,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 1.050,00

1039 Ampliação e/ou Reforma do Mercado Público Municipal  110.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 110.000,00

     10 .001 Sec. Mun. de Turismo, Cultura, Esp. e Lazer  224.970,00

1044 Construção de Arenas Poliesportivas  99.110,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 99.110,00

1045 Constr. e/ou Reforma de Quadra Poliesportiva e Simples  90.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 90.000,00

1046 Constr. e/ou Reforma e Ampl. de Campo de Futebol  6.820,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 6.820,00

1047 Aquis. de Equipamentos e/ou Material Permanente  2.500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 2.500,00

2083 Apoio aos Eventos Cult. e Fest. do Município  7.820,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
0100000000 0001 2.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
0100000000 0001 3.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 2.820,00

2085 Manutenção de Rotas Turísticas  1.050,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 50,00

2086 Manut. da Sec. Mun. de Tur, Cult, Esp e Lazer  210,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 210,00

2087 Promoção de Eventos Esportivos  17.460,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 7.700,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
0100000000 0001 3.950,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 5.810,00

     11 .001 Controladoria Geral do Município  740,00

2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  740,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100000000 0001 350,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 390,00